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KONFERENCA SHKENCORE

HIV/AIDS, ME SHUME NDERGJEGJESIM | H
KOMBETARE E SEMUNDJEVE INFEKTIVE

DHE RRITJE TE KONTROLLEVE PERIODIKE

Né Ditén Botérore té luftés kundér HIV/AIDS-it, Ministrja Neé Konferencén Shkencore Kombétare té Sémundjeve
e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Albana Kociu sé Infektive, Ministrja Albana Kociu vuri né dukje se sot
bashku me mjeké té Spitalit Infektiv apeluan pér rritjen e Shqipéria ka njé infrastrukturé qé mund té pérballojé
ndérgjegjésimit, informimin né kohé si dhe kryerjen e sfida t& radhés, dhe se nuk do té mungojé mbéshtetja
kontrolleve pETiOdikE si elementé té réndésishém pér financiare edhe né vitin 2024 pér sistemin
parandalimin e infektimit nga kjo sémundije. shéndetésor.

5% | | ‘ ‘ PAKETA E SOLIDARIT J

QYTETARE MBESHTETEN NE VIT NGA o il )

PROGRAMI | AFTESISE SE KUFIZUAR #ASN]EJUST"’.‘I KI I0,000 Leké
BUXHETI 2024 / KOGIU: RRETH PARANDALIMI | DHUNES NDAJ PAKETA E SOLIDARITETIT
165 MIJE PERSONA MBESHTETEN VAJZAVE DHE GRAVE PER FUNDVIT
NE VIT NGA PROGRAMI | AK
Rreth 165 mijé persona gé Né aktivitetin ndérgjegjésues Dhurata e kétij fundviti, me
mbéshteten né vit nga programi i “Investo pér té parandaluar kujdes té shtuar pér familjet né
aftésisé sé kufizuar. Hartimi i politi- dhunén ndaj vajzave dhe grave’ nevojé, vecanérisht pér fémijét,
kave né rritjen e cilésisé sé shérbi- u theksua se me buxhetin e vitit té cilét do té kené bonusin e fes-
mit ndaj késaj kategorie si dhe inte- 2024, 300 milioné leké jané né tave, sipas kategorive pérfituese.
grimi | tyre n€ tregun € punés, pri- dispozicion pér t& mbéshtetur, P&rfitojné 10,000 leké 36 mijé
oritet i geverisé dhe MSHMS’. Edhe viktimat e dhunés, shtresat né familje me fémijé né ndihmé
buxﬂheh 2924 parashikon nevojé, nénat me fémijé té ekonomike, 15 mijé fémijé me
mbesh?etjen EREL IO INE AK vegjél, personat me AK, té mosh- aftési te kufizuara dhe 400
dhe kujdestaréve té tyre. < fraie e N : :

uarit dhe kategorité né nevojé. fémijé né kujdestari alternative.
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ME BUXHETIN 2024 NIS RINKONSTRUKSIONI TOTAL | SPITALIT
RAJONAL TE KORGES

Ministrja Kociu nga spitali i Korgés dha lajmin e miré se struktura e Spitalit Ra-
jonal té Korcés, i cili éshté njé nga 12 spitalet rajonale, me buxhetin e vitit 2024
do té transformohet. Znj. Kociu theksoi se spitali do té marré dhe vémendje té
shtuar pér té pérmirésuar akoma mé shumé cilésiné e shérbimit dhe pér t'u
dhéné mundésiné té gjithé personelit gé punon aty pér tu ndjeré mé miré. Spit-
ali i Korcés ka té plotésuara mé sé miri té gjitha specialitetet e nevojshme pér
shérbimet spitalore, falé stafit dhe pajisjeve bashkékohore.

QENDRA KOMBETARE E URGJENCES MJEKESORE, RRETH 400
MISIONE NE BANESE DHE 2000 TELEFONATA GDO DITE

Gjaté njé vizite né Qendrén Kombétare té Urgjencés Mjekésore, Ministrja e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, znj. Albana Kogiu theksoi se falé investi-
meve té geverisé éshté fugizuar dhe modernizuar flota e mjeteve té urgjenceés
paramjekésore me té gjithé mjetet jetéshpétuese, duke iu pérgjigjur mesatar-
isht né 15 minuta ¢do thirrjeje pér urgjencé mjekésore nga qytetarét né té
gjithé territorin.

STRATEGJIA NDERSEKTORIALE PER MBROJTJEN E VIKTIMAVE TE
KRIMIT 2024~2030, PRIORITET RIINTEGRIMI DHE PUNESIMI

Ministrja e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Albana Kogiu mori pjesé sot
né prezantimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Viktimave té
Krimit 2024-2030. MSHMS ka si mision mbrojtjen e viktimave ndaj dhunés,
grupet e margjinalizuara, ndérsa shtoi se ky dokument strategjik éshté njé
mburojé shtesé pér té gjithé kéto grupe. Kogiu u shpreh se Strategjia
Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Viktimave té Krimit 2024-2030 shkon né linjé
dhe jané té ndérlidhura edhe me Strategjiné Kombétare té Barazisé Gjinore,
por edhe me strategjiné gé MSHMS éshté duke hartuar pér mbrojtjen sociale.

JO FEMINICIDIT! / MINISTRJA KOCIU: | JAPIM GRUAS FORCEN
EDHE ZERIN E DUHUR NE SHOQERINE TONE

Né aktivitetin ndérgjegjésues “Jo Feminicidit! Bashké kundér dhunés me bazé
gjinore”, té arganizuar nga Kuvendi i Shqipérisé, Ministrja Kociu theksoi se
miratimii Plan-veprimit né zbatim té Rezolutés 1325 té Késhillit té Sigurimit té
OKB-sé&, “Gruaja, pagja dhe siguria” éshté njé lajm té miré.

Ky angazhim i geverisé do té jeté né agjendén dhe tryezén e ¢do institucioni pér
t€ cuar akoma mé pérpara baraziné gjinore, duke e pérfshiré até né sektoré té
réndésishém, si ai i mbrojtjes, sektorii rendit, né misione pageruajtése, por
edhe jashté. Me kété plan, i jepet gruas roli gé meriton.
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